
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-182-2016 о нарушении законодательства о закупках

19.02.2016 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Неботовой И.
Ю.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И. Г.,

В присутствии представителей:

от заказчика – <……>, <……>,

от ООО «Комплексные услуги безопасности» – представитель не прибыл,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Комплексные услуги
безопасности» на действия заказчика – ФКУ «Управление Федеральных
автомобильных дорог «Кавказ» Федерального дорожного агентства» по факту
осуществления закупки путем проведения аукциона в электронной форме
№0321100019416000003 «Обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения,
инженерно-технических средств (систем) обеспечения транспортной
безопасности».

Заявитель обжалует действия заказчика в части отклонения своей заявки.

Представители заказчика пояснили следующее:

Документация аукциона соответствует нормам Закона. Все процедуры и действия
по осуществлению вышеуказанной закупки были проведены в соответствии с
требованиями Закона.

Комиссия, выслушав доводы стороны, рассмотрев доводы жалобы,
проанализировав имеющиеся в деле документы, проведя в соответствии со ст. 99
Закона внеплановую проверку закупки установила:

В соответствии с части 1 статьи 1 Закона: Настоящий Федеральный закон
регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и



муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности
осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и
прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других
злоупотреблений в сфере таких закупок.

Закон о контрактной системе является специальным законом и подлежит
применению к отношениям, связанным с осуществлением закупок на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, исполнение и соблюдение норм которого носит
обязательный характер, для всех участников процесса.

Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе - любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Относительно отклонения первой части заявки ООО «Комплексные услуги
безопасности» в ходе проведения проверки Комиссией установлено следующее:

ООО «Комплексные услуги безопасности» (заявка №709899) не допущено к участию
в аукционе на основании пункта 2 части 4 статьи 67 Закона №44-ФЗ,
несоответствие информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 Закона №44-ФЗ,
требованиям раздела 3 документации об аукционе:

1) В п. 1 Пульт контроля и управления С2000М, Заказчиком было установлено
требование: «Электропитание пульта осуществляется от источника питания
постоянного тока напряжением в диапазоне не уже 10,2-28,4 В». Участник
предлагает: «Электропитание пульта осуществляется от источника питания
постоянного тока напряжением 24 В». В соответствии с инструкцией по заполнению
заявки: «В случае, если требования к материалу сопровождаются словами «в
диапазоне», Участник закупки в заявке указывает данную характеристику также в
виде диапазона. Фраза «в диапазоне не уже» означает, что Участник закупки
вправе предложить характеристику как равную установленному диапазону, так и
превышающую установленное требование». В соответствии с требованием
Заказчика необходимо было предложить данный параметр в диапазонном
значении, а по предложению Участника прибор будет работать только не от
диапазона напряжения, а от одной величины, что не соответствует установленному
Заказчиком требованию.

2) В п.6 Прибор охранный ИК-пассивный, Заказчиком было установлено
требование: «Степень защиты IР от 44», Участник предлагает: «Степень защиты 1Р
54». В соответствии с ГОСТ 14254-96: «Система кодификации, применяемая для
обозначения степеней защиты, обеспечиваемых оболочкой, от доступа к опасным
частям, попадания внешних твердых предметов, воды. Первая характеристическая
цифра - значение для защиты оборудования от проникновения внешних твердых
предметов. Вторая характеристическая цифра - значение для защиты



оборудования от вредного воздействия в результате проникновения воды. В
соответствии с инструкцией по заполнению заявки: «При указании конкретного
показателя по Максимальному и (или) минимальному значению показателей вида
«до х» или «от х», где «х» - верхнее/нижнее числовое значение, участник закупки
должен указать конкретный показатель, при этом крайние значения «х» включены в
интервал при наличии слов «включительно», во всех иных случаях крайние значения
«х» не включены в интервал», предлог «от» относится к обеим цифрам, предложение
Участника соответствует только в отношении первой цифры-защиты от
проникновения внешних твердых предметов, а вторая цифра-защита от вредного
воздействия в результате проникновения воды противоречит требованию
Заказчика.

На основании части 2 статьи 437 ГК РФ размещённая заказчиком на официальном
сайте в сети Интернет информация о размещаемом заказе является публичной
офертой, т.е. предложением, содержащим все существенные условия исполнения
государственного или муниципального контракта, из которого усматривается воля
лица делающего предложение заключить договор на указанных в нём условиях с
любым кто отзовётся.

То есть, участник закупки ООО «Комплексные услуги безопасности» заранее был
ознакомлен с требованием аукционной документации, и должен был подать заявку
в соответствии с требованиями аукционной документации и с соблюдением норм
и требований Закона о контрактной системе.

Более того, подача заявки ООО «Комплексные услуги безопасности» на участие в
аукционе является волеизъявлением самого участника, который согласился с
условиями аукционной документации без возникновения вопросов по содержанию
и требованиям аукционной документации до подачи заявки на участие в аукционе.

Частью 1 статьи 67 Закона о контрактной системе установлено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, на соответствие требованиям, установленным
документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров, работ, услуг.

Согласно требованиям части 4 статьи 67 Закона о контрактной системе Участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

При этом следует понимать, что действиями аукционной комиссии
уполномоченного органа, являются действия направленные на рассмотрение
заявок, на участие в аукционе, на предмет соответствия заявок требованиям
аукционной документации.

При таких обстоятельствах, Комиссией Ставропольского УФАС России по
контролю в сфере закупок, в действиях заказчика - ФКУ «Управление Федеральных



автомобильных дорог «Кавказ» Федерального дорожного агентства» при
отклонении первой части заявки ООО «Комплексные услуги безопасности»
нарушений Законодательства о закупках не установлено.

Вместе с тем, в ходе проведения внеплановой проверки на основании ст. 99
Закона о закупках, комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика - ФКУ «Управление Федеральных автомобильных дорог «Кавказ»
Федерального дорожного агентства» установлены следующие нарушения:

В соответствии с пунктом 7 части 5 статьи 63 Закона №44-ФЗ в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
настоящего Федерального закона, указываются условия, запреты и ограничения
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами.

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона №44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона №44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

Согласно пункта 6 части 5 статьи 66 Закона №44-ФЗ вторая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона и (или) предлагаемых им товара, работы
или услуги условиям, запретам и ограничениям, установленным заказчиком в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона, или копии этих
документов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от29.12.2015 г. №1457 «О
перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой республики, запрещено» утвержден перечень отдельных
видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории Российской
Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой
республики, а также организациями, контролируемыми гражданами Турецкой
республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией Турецкой



республики, запрещено с 1 января 2016 г.

Заказчиком не предусмотрен запрет выполнения отдельных видов работ (услуг) на
территории Российской Федерации организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми
гражданами Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под
юрисдикцией Турецкой Республики в соответствии с постановлением
правительства №1457 от 29.12.2015. Информация о данном запрете не указана в
извещении о проведении настоящего аукциона в электронной форме.

Таким образом, в действиях заказчика – ФКУ «Управление Федеральных
автомобильных дорог «Кавказ» Федерального дорожного агентства» установлены
нарушения требований ч. 3 ст. 14, п. 7 ч. 5 ст. 63 Закона №44-ФЗ.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Комплексные услуги безопасности» на действия
заказчика – ФКУ «Управление Федеральных автомобильных дорог «Кавказ»
Федерального дорожного агентства» по факту осуществления закупки путем
проведения аукциона в электронной форме №0321100019416000003
«Обслуживание систем сигнализации, видеонаблюдения, инженерно-технических
средств (систем) обеспечения транспортной безопасности» - не обоснованной.

2. По результатам внеплановой проверки, проведенной в соответствии со статьей
99 Закона о закупках, признать действия заказчика - ФКУ «Управление
Федеральных автомобильных дорог «Кавказ» Федерального дорожного агентства»
не соответствующими требованиям ч. 3 ст. 14, п. 7 ч. 5 ст. 63 Закона №44-ФЗ.

3. В связи с заключением контракта – предписание не выдавать.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


